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Anotace

Práce je shrnutím společenského a náboţenského postavení ţeny v

dobách Starého a Nového zákona. Jde o popis zvyklostí kaţdodenního ţivota,

tradic, předpisů a návyků ţen, které ţily v této době. Starozákonní pohled na

ţenu porovnávám s ţenou v době pozdější. Hledám srovnání revolučních

myšlenek a ţivota Jeţíše Krista s jedním jeho následovníků - Pavla z Tarsu.

Práci jsem rozdělila do jednotlivých kapitol a částí. Čerpala jsem z

mnoţství náboţenské literatury, mnoha komentářů a pasáţí, které uvádím.

Vyuţila jsem i internetové zdroje. S doladěním a celkovou úpravou mi pomohl

můj vedoucí práce. Při hledání nápadů a témat jsem zjistila, ţe bylo napsáno

mnoţství prací k dané problematice. Přesto bylo pro mě lákavé najít odpovědi

na mnohé mé otázky.

Klíčová slova: Starý zákon, Bůh, člověk, ţena, postavení, role, plodnost,

zaslíbení, spása, matka, povinnosti, víra, Nový zákon, křesťanství, Jeţíš, Pavel,

rovnocennost

Summary

The thesis is a survey of the social and religious status of the woman in the

times written about in the Old and New Testaments. It is a description of

everyday life customs, traditions, regulations and habits of women in that time.

I compare the Old Testament perception of the woman and how it changed in

the years later. I am trying to describe revolutionary ideas and life of Jesus

Christ in comparison to one of his follower Paul of Tars.

The theses is divided into separate chapters and parts. I have drawn on

many commentaries and passages which I have made use of for the

presentation. I have also exploited some resources on the Internet. My thesis

supervisor helped me to adjust and tune it all up. While looking for ideas and

topics, I have found out that there has been a lot written on the given theme.

Nevertheless, it is interesting to find answers to many of my questions.

Key words: Old Testament, Good, human, woman, status, role, fertility,

commitment, salvation, mother, duties, belief, New Testament, Christianity,

Jesus, equality.
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Motto:

Rozličnými cestami a způsoby jsem došel ke své pravdě, nestoupal

jsem jen po jednom ţebříku…A jenom nerad jsem se stále ptal na cestu, to se

protivilo mému vkusu! Raději jsem se ptával samotných cest, raději jsem je

zkoušel. Všechna má chůze byla zkoušením a tázáním a vpravdě, i odpovídat

se člověk musí učit na takové otázky!... „Toto – to je tedy má cesta – a kde je

ta Vaše?“ tak jsem odpovídal těm, kdo se mě tázali na „cestu“.

Friedrich Nietzche, Also Sprach Zarathustra
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Úvod

Cílem mé práce je představit postavu ţeny z pohledu Starého a Nového

zákona. Metodou je prostý popis jednotlivých ţenských postav, přičemţ

vycházím jednak ze samotných biblických textů, jednak ze sekundární

literatury a internetových zdrojů.

Celá má práce je zasazena do doby, kterou spojuje a zároveň i rozděluje

jedna víra v Boha, v Jeţíše Krista - doba prvních křesťanů, která pramení z

judaismu. Zde jsou kořeny i naší evropské kultury. Práce je srovnáním

společenského a náboţenského postavení ţeny ve starozákonních a

novozákonních dobách. Jaké byly její nejvýznamnější role, povinnosti, které

musela ze zákona dodrţovat, ale i práva, které ji zákon zaručoval. Dokazuji to

na příkladu jednotlivých ţen, které jsem si vybrala. Jde o ţeny, které jsou

známy svým jménem, ale i ţen, které jméno nemají, ale Bible se o nich

zmiňuje. Patří zde také úvaha o pokušení a zodpovědnosti první ţeny Evy a její

prvotní hřích.Starý a Nový zákon zmiňuje ţeny statečné, hrdinské, nenápadné,

milující, lstivé, zákeřné. Z těchto příběhů plyne většinou zamyšlení, ponaučení,

moţný respekt a uznávané hodnoty, které chce Bible zdůraznit. Pro

ţidokřesťany bylo někdy těţké přijímat změněné postavení ţen, proto i některé

starozákonní zásady a povinnosti dlouhodobě přetrvávaly ještě v dobách

novozákonních. Jde o moţnost se pozastavit nad tím, ţe lidská dogmata, která

jsou člověkem vytyčená, mohou někdy člověku způsobovat mnohá utrpení a

mohou se stát i zneuţívajícím nástrojem. Je také zamyšlením a připomenutím

nad tím, ţe člověk můţe být ve svém výkladu chápaní Boţího slova omylný.

Zmíněné biblické citace podkládám komentáři ze sekundární literatury.Jeţíš

lidské výroky upřesňuje a na příkladech v podobenství vrací ţeně její

důstojnost a rovnocennost. Jasný je Jeţíšův postoj k ţeně, která je rovnoprávná

s muţem.Také ona se můţe stát učedníkem a stejně jako muţ, šiřitelem slova
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Boţího. Bůh skrze Jeţíše chce člověku ukázat, jak jej miluje.Tím vnáší do

ţidovských zákonů větší pochopení, lásku, upřímnost a svoji milost.
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1. Stvoření člověka jako muže a ženy a jejich úkol

podle Bible. Společné soužití muže a ženy s

Bohem

1. 1 Stvoření člověka jako muže a ženy a jejich úkol podle Bible

V první knize Mojţíšově(Genesis), jsou 2 zprávy o stvoření člověka:

V první zprávě (jahvistické) se píše: „I vytvořil Hospodin Bůh člověka, prach

ze země a vdechl mu v chřípí dech ţivota. Tak se stal člověk ţivým tvorem.“
1

Ve zprávě jde o velmi zlidštěné podání Boha, který se jeví jako jakýsi hrnčíř,

rozhodující se zformovat člověka svýma rukama jako jediné své stvoření.

Zatímco v Gn 1 Bůh tvoří pouhým slovem, zde je popis tvoření antropomorfní

Formace a proces oţivení člověka, při němţ Bůh člověku vdechuje ţivot skrze

nos do jeho nitra, tak působí více obrazněji.

Takto lidsky pojatý text chtěl Boha více přiblíţit člověku. Bible

záměrně zmiňuje, ţe při tvoření člověka byl pouţit prach a nikoliv hlína.

Z pouhého prachu se totiţ modelovat nedalo, kdeţto hlíny bylo běţně uţíváno.

Z formulace biblické zprávy je patrné, ţe vůbec nešlo o to, z jakého materiálu

byl člověk stvořen, ale o zdůraznění jakosti procesu tvorby - Bůh člověka

stvořil z prachu, tedy z něčeho, z čehoţ se tvořit nedalo. Obrazně řečeno - Bůh

tak stvořil člověka z ničeho.

Člověk si tak má uvědomit, o jak mocný Boţí čin se jednalo a jak je

člověk nicotný a pomíjivý vůči Bohu. Projevuje se tu Boţí svrchovanost a

zároveň závislost člověka na Bohu.

Člověk je svázán se zemí, přírodou a s veškerými stvořeními, které Bůh

vytvořil.
2
Člověk neboli Adam, je v pravém slova smyslu pozemšťanem, který

1 Gn 2,7
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byl stvořen z prachu země. Bůh však i člověka vyvýšil nad všechna svá

stvoření, neboť mu Boţím dechem daroval něco ze sebe. Přesto se o člověku

mluví jako o ţivém tvoru jako o kaţdém jiném ţivočichu. Nešlo o duši, která

by – jako je tomu v řeckém myšlení – byla schopna ţivota mimo tělo, ale o

nedílný celek duše a ducha. Člověk tedy je nejen pozemšťanem, ale i Boţím

obrazem, neboť na sobě nese jak slavné a jedinečné poslání Boţího dechu, tak i

stopy svého původu, které se posléze projevily v neposlušnosti k Boţímu

slovu.
3

„Kdyţ vytvořil Hospodin Bůh ze země všechnu polní zvěř a všechno

nebeské ptactvo, přivedl je k člověku, aby viděl, jak je nazve. Kaţdý ţivý tvor

se měl jmenovat podle toho, jak jej nazve. Člověk tedy pojmenoval všechna

zvířata a nebeské ptactvo i všechnu polní zvěř. Ale pro člověka se nenašla

pomoc jemu rovná. I uvedl Hospodin Bůh na člověka mrákotu, aţ usnul. Vzal

jedno z jeho ţeber a uzavřel to místo masem. A Hospodin Bůh utvořil z ţebra,

které vzal z člověka, ţenu a přivedl ji k němu. Člověk zvolal: Toto je kost

z mých kostí a tělo z mého těla! Ať muţenou se nazývá, vţdyť z muţe vzata

jest.“
4
Aby mohlo vyniknout to hlavní, co Bůh zamýšlel, je ve verších zmíněno


[…]

Příkladnou ţenou se stala vdova, která vhodila do chrámové pokladnice

všecko, ze svého nedostatku a z čeho měla ţít. Jeţíš, který tam seděl a

pozoroval, si k sobě zavolal své učedníky a řekl jim: „Amem, pravím vám, tato

chudá vdova dala víc, neţ všichni ostatní. Všichni totiţ dali ze svého nadbytku,

ona však ze svého nedostatku: dala, co měla, všechno z čeho měla být ţiva.“
333

Výklad uvádí, ţe je zde člověku nabídnuta moţnost, jak ţít v plné shodě

s Jeţíšem. V darování skrze viditelné pozemské věci, můţe člověk ukázat, jak

mu na lásce záleţí. V daru musí však jít o obětování vlastního ţivota, potom je

to poctivou láskou a ţitím v plné shodě s Jeţíšem.
334

Dále jsou v Bibli uvedeny ţeny, které v zástupu naříkaly a plakaly nad

Jeţíšem, kdyţ viděly jak jde na Golgotu, aby byl ukřiţován. Jeţíš se na ně

obrací, a říká aby neplakaly nad ním, ale samy nad sebou a nad svými dětmi,

jelikoţ přicházejí časy hrůzy a katastrofy.
335

331 Mt 15,25-27
332 Viz BALABÁN, Milan, Jímavé portréty biblických žen, Vimperk: Kalich, 2009, s. 42-43
333 Mk 12,43-44
334 Viz LIMBECK, Meinrad. Evangelium sv. Marka. Nový zákon. Malý Stuttgartský

komentář,Kostelní Vydří: nakladatelství Karmelitánské, 1997, s. 164-165
335 Viz BALABÁN, Milan, Jímavé portréty biblických žen, Vimperk: Kalich, 2009, s. 44
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Jiné svědectví bylo o věrných ţenách, které byly u Jeţíšova kříţe. Byly to

ţeny, jejichţ jména jsou neznámá. Jejich jednání ale bylo významné, neboť se

staraly o Jeţíšovo zdraví. Byly to ţeny, které se vydaly s Jeţíšem do

Jeruzaléma, přičemţ věděly, ţe je to riskantní.
336

V Bibli je zmínka o Pilátově ţeně, která varuje svého muţe, aby si nic

nezačínal s Jeţíšem, neboť ji o tom provázely zlé sny.

Bible se zmiňuje i o ţenách, které provázely Jeţíše na jeho cestách,

staraly se o jeho zdraví a pomáhaly mu se zajištěním finančních prostředků.

Byly to ţeny, které zůstaly s Jeţíšem do posledních chvil jeho pozemského

ţivota.
337

V Janově evangeliu stojí, ţe ţeny, které stály pod kříţem, byly čtyři,

dvě z nich byly Jeţíšova matka Marie a její sestra a zbývající dvě, byly Marie

Magdalská a Marie, ţena Kleofášova.
338

336 Viz BALABÁN, Milan, Jímavé portréty biblických žen, Vimperk: Kalich, 2009, s. 44
337 Viz BALABÁN, Milan, Jímavé portréty biblických žen, Vimperk: Kalich, 2009, s. 44
338 Viz PORSCH, Felix, Nový zákon Evangelium sv. Jana, Malý Stuttgartský

komentář:Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří,1998, s. 189. Viz J19,25
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Závěr

Ţeny byly ve Starém zákoně podřízené muţům. Společnost byla

zřetelně patriarchální, coţ se odráţí i v pojetí psaní Bible. Některými zákony

byla ţena chráněna, jako například zákonem Levirátním. Její slovo ale ve

většině případů nemělo váhu. A to i kdyţ chtěla obhajovat sama sebe.

Na příkladech které popisuji je vidět, ţe její hlavní povinností a

posláním bylo, aby se spolupodílela na Boţím planu rozmnoţit se do

nespočetného mnoţství. Jejím úkolem bylo stát se matkou, pečovat a

vychovávat děti. Věřilo se, ţe ţena bude spasena, kdyţ se stane matkou. Pokud

byla ţena neplodná, povaţovalo se to pouze za její vinu. Věřilo se, ţe se něčím

provinila před Bohem a byla povaţována za hříšnou.

Pokud se ţena nestala manţelkou, byla povaţována za majetek, se kterým muţ

mohl obchodovat. Kdyţ muţ propustil svou ţenu, dal ji rozlukový list. Pokud

do něj nenapsal váţný důvod, pro který by se ţena pak nemohla provdat, byla

svobodná a mohla se znovu vdát. Ţena se nemusela účastnit bohosluţeb. Muţ

se ţenou nerozebíral teologická témata.

I přesto, ţe některé prvky patriarchátu byly stále zachovány, Ţidé, kteří

konvertovali ke křesťanství se na ţeny začali dívat trochu jinak. Jeţíšovo

veřejné působení způsobilo v srdcích Ţidů, kteří hlásali přesné dodrţování

Zákona mnoho rozčarování, vzpurnosti a zatvrzelosti. U mnohých z nich ale

zapříčinilo přehodnocení hodnot ve svém postoji k ţivotu a tudíţ i k ţeně. Jeţíš

se ţenou mluvil i o teologických záleţitostech, coţ bylo do té doby

nepřijatelné. Jeţíšův pohled, byl láskyplný, dělající ze ţeny člověka a

povyšující ji na stejnou hodnotu jakou měl muţ. Tak jak zamýšlel Bůh.

Jeţíš dodává do ţidovského zákona mnoho revolučních prvků,

týkajících se ţen.
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Přednosti Jeţíšovy matky byly naznačeny na mnoha ţenách, které se

zapsaly do Jeţíšova rodu. V Jeţíšově rodě se objevují jak cizinky, tak ţeny na

okraji společnosti.

Ještě více jsem si uvědomila, jak moc Bůh miluje člověka, ţe seslal sám

sebe v podobě Jeţíše, aby spasil lidstvo.
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