Recenzní posudek bakalářské práce *Žena z pohledu Starého a Nového zákona*

Jméno studenta: Kateřina Stránská

Jméno vedoucího práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.

Jméno oponenta: PhDr. Zdeněk Jančařík

1. Hned v úvodu práce nalézám několik dílčích terminologických a koncepčních nedostatků, které trochu kazí dojem z jinak pečlivě napsané a metodologicky zvládnuté bakalářské práce. Úkol, který si autorka práce předsevzala, je enormní („shrnutí společenského a náboženského postavení ženy v dobách Starého a Nového zákona“), takový úkol by byl přinejmenším hoděn habilitačního spisu. U bakalářských prací by mělo být zadání vždy dílčího charakteru („stručný portrét několika žen a jejich sociální status ve starozákonní a novozákonní době“ apod.). Některé formulace, které se nacházejí v anotaci a v úvodu, jsou vágní a nepromyšleně diletantské: „srovnání revolučních myšlenek... Ježíše Krista s jedním z jeho následovníků...“; „metodou je prostý popis jednotlivých postav“; „jasný je Ježíšův postoj k ženě, která je rovnoprávná s mužem“ – ty věty konstatují cosi, co by bylo třeba dokladovat. V úvodech bych autorce pro příště doporučil vyhnout se hodnotícím adjektivům (revoluční, prostý, jasný postoj atd.). Z kategorie roztomilých „mott“ je Nietzscheho motto převzaté z knižního rozhovoru s Tomášem Halíkem *Ptal jsem se cest* (Portál, 1996, 2010), ovšem s nesprávným přepisem jména slavného filozofa.

2. Z metodologického hlediska není dost jasně vymezena pracovní metoda („popis zvyklostí každodenního života“), časové údaje, které chce autorka srovnávat, jsou často nekompatibilní a velmi vágní – „starozákonní pohled na ženu porovnávám s ženou pozdější“. Z toho vyplývá nejasnost, čeho chce autorka prací vlastně dosáhnout, když už na začátku práce jsou jí její hypotetické výsledky jasné („Ježíšův jasný postoj k ženě a rovnoprávnost ženy s mužem“ – od kterého historického okamžiku?). Popis stvoření člověka (muže a ženy) je v rámci celé práce zbytečně rozsáhlý a příliš „excerpovaný“, tj. autorka prostě slepila řadu komentářů a vytvořila z toho jakýsi celek. Raději se přitom vyhnula vlastním komentářům, takže není úplně jasné, proč to vlastně dělala. Poněkud více „autorsky“ pokračuje od kapitoly 3 (Postavení ženy ve Starém zákoně), každopádně její práce s biblickými komentáři se neomezuje na jeden pramen a mozaika různých komentářů a výkladů proto budí dojem kompaktního celku. Během práce se od přílišného citování a „lepení mozaiky“ trochu odpoutala a text nabývá více autorského charakteru.

Citace pocházejí v naprosté většině z dostupných českých prací (biblické výklady a exegetická díla).

Citovány jsou podle norem.

3. Shrnutí: Autorka poctivě vyhledala většinu důležitých ženských postav ve Starém i v Novém zákoně, věnuje se také ženám na okraji (Istivé ženy, bezejmenné ženy). Živě a v souladu s dostupnými materiály charakterizuje sociální dobové pozadí života především starozákonního Izraele. Pečlivost a přiznání citací je třeba také hodnotit jako pozitivum této práce. Přes uvedené výhrady se autorka snaží dospět k vlastním závěrům a ke konci práce se jí to daří lépe než na začátku, kdy vágně stanovila cíle práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení B.

PhDr. Zdeněk Jančařík

8. 12. 2013

Handwritten signature of Zdeněk Jančařík in blue ink, written in a cursive style.